3

                                                            Дело №5-30/2022 г.

                                                            УИД: 16MS0184-01-2022-000063-16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

20 января 2022 года                                                              город Казань

Мировой судья судебного участка №11 по Ново–Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан  Галиуллина Э.И.,

 (420132, город Казань, улица Адоратского, дом 29 «А»),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Берковченко О.А., «изъято»,
установил:
   В производстве мирового судьи находится дело об административном правонарушении в отношении Берковченко О.А.  по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

   Берковченко О.А. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что  совершил данную кражу, так как живет с отцом, который не дает ему денег для того, чтобы поесть, был голодный.
   Выслушав Берковченко О.А. и исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
   В силу части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается, мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

  Как следует из протокола №--- об административном правонарушении от 19 января 2022 года,   Берковченко О.А. вменяется, что он  14 декабря  2021 года в 20 часов 50 минут, находясь  в магазине «--», расположенного по адресу: город Казань, улица Ямашева, дом 92 А, совершил хищение товара на сумму 478 рублей  08 копеек без учета НДС, а именно: «Говядины тушеной» в количестве 4 шт., тем самым совершил мелкое хищение товара.
  Указанные обстоятельства и вина Берковченко О.А. подтверждаются: протоколом №--- об административном правонарушении от 19 января 2022 года;   протоколом №-- об административном задержании от 19 января 2022 года;  протоколом №-- о доставлении от 19 января 2022 года;  рапортом УУП Н.В.Н. от 24 декабря 2021  года;  заявлением и объяснениями   М.Г.И. от 10 января 2022 года, согласно которой просит привлечь к административной ответственности неизвестное лицо, совершившее хищение товара 14 декабря 2021 года в 20 часов 50 минут, находясь  в магазине «---», расположенного по адресу: город Казань, улица Ямашева, дом 92 А,   на сумму 478 рублей  08 копеек без учета НДС, а именно: «Говядины тушеной» в количестве 4 шт.; справкой об ущербе от 10 января 2022 года; инвентаризационным актом от 29 декабря 2021 года; приходной  накладной  от 19 ноября 2021 года.
  Своими действиями Берковченко О.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи.

При назначении административного наказания учитываются характер правонарушения, признание вины, раскаяние в содеянном, сведения о личности Берковченко О.А.,  который ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе и за совершение однородного административного правонарушения,  состояние его здоровья, а также его имущественное положение.

Смягчающими обстоятельствами, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом признаются раскаяние лица, привлекаемого к административной ответственности, признание им вины, состояние его здоровья.
          В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд учитывает повторное совершение однородного административного правонарушения.

С учетом того обстоятельства, что Берковченко О.А. склонен к совершению административных правонарушений и  всех обстоятельств по делу, его имущественное положение, суд не находит оснований для назначения административного наказания в виде административного штрафа и считает необходимым назначить Берковченко О.А. административное наказание в виде административного ареста.

           Обстоятельства, исключающие возможность применения административного ареста, установленные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Берковченко О.А.  привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 6 (шесть)  суток.

Срок административного наказания исчислять с момента  доставления в отдел полиции  с 16  часов 30 минут  19 января 2022  года.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

       Э.И. Галиуллина